
 
(สำเนา) 

 
ประกาศกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก 

เรื่อง  รับสมัครคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ ในตำแหน่งนายแพทย์ปฏิบัติการ  
ตำแหน่งเภสัชกรปฏิบัติการ และตำแหน่งนักเทคนิคการแพทย์ปฏิบัติการ  

สังกัดกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก 
______________________ 

 
 ด้วยกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก จะดำเนินการคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคล
เข้ารับราชการในตำแหน่งนายแพทย์ปฏิบัติการ ตำแหน่งเภสัชกรปฏิบัติการ และตำแหน่งนักเทคนิคการแพทย์ปฏิบัติการ 
ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๕ และมาตรา 57 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ 
ประกอบกับหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที ่นร ๑๐๐๔.๑/ว ๑๖ ลงวันที่ ๑๑ ธันวาคม ๒๕๕๑ และหนังสือสำนักงาน ก.พ.             
ที่ ๑๐๐๔/ว 21 ลงวันที่ 21 กันยายน 2566 จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ  
โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1. ตำแหน่งที่จะบรรจุและแต่งตั้ง และเงินเดือนทีจ่ะได้รับ  
1.1 ตำแหน่งที่จะบรรจุและแต่งตั้ง 

(1) ตำแหน่งนายแพทย์ปฏิบัติการ  
(2) ตำแหน่งเภสัชกรปฏิบัติการ    

 (3) ตำแหน่งนักเทคนิคการแพทย์ปฏิบัติการ   
1.2 เงินเดือนที่จะได้รับ  
  อัตราเงินเดือนของแต่ละตำแหน่ง ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

2. จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก 
    จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติของแต่ละตำแหน่ง ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

4. คุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครคัดเลือก 
 4.๑ ผู้สมัครคัดเลือก ต้องมีคุณสมบัติทั่วไป และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๖     

แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ ดังต่อไปนี้ 
  ก. คุณสมบัติทั่วไป 
   (๑) มีสัญชาติไทย 
   (๒) มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปี (นับถึงวันปิดรับสมัคร) 
   (๓) เป็นผู้ เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์  

ทรงเป็นประมุขด้วยความบริสุทธิ์ใจ 
  ข. ลักษณะต้องห้าม 
   (๑) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง 
   (๒) เป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ คนวิกลจริตหรือจิตฟ่ันเฟือน

ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดในกฎ ก.พ 
 

(3) เป็นผู้... 



- 2 - 
 

   (๓) เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักราชการ หรือถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน 
ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน 

   (๔) เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจของสังคม 
   (๕) เป็นกรรมการ หรือผู้ดำรงตำแหน่งที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง 

หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
   (๖) เป็นบุคคลล้มละลาย 
   (๗) เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เพราะกระทำความผิด

ทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
   (๘) เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือ

หน่วยงานอ่ืนของรัฐ 
   (๙) เป็ นผู้ เคยถู กลงโทษ ให้ ออก หรื อปลดออก เพ ราะกระทำผิ ดวิ นั ย 

ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน 
   (๑๐) เป็นผู้เคยถูกลงโทษไล่ออก เพราะการทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ หรือ

ตามกฎหมายอ่ืน 
   (๑๑) เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ หรือเข้าปฏิบัติงานใน

หน่วยงานของรัฐ 
  ผู้ที่จะเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนซึ่งมีลักษณะต้องห้ามตาม ข. (๔) (๖) (๗) (๘) 

(๙) (๑๐) หรือ (๑๑) ก.พ. อาจพิจารณายกเว้นให้เข้ารับราชการได้ แต่ถ้าเป็นกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม (๘) หรือ (๙) 
ผู้นั้นต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปีแล้ว และในกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม (๑๐) ผู้นั้นต้องออก
จากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปีแล้ว และต้องมิใช่เป็นกรณีออกจากงานหรือออกจากราชการเพราะ
ทุจริตต่อหน้าที่ สำหรับผู้มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๖ ข. (๑) ให้มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือกได้ แต่จะมี
สิทธิได้รับบรรจุเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญที่ไดร้ับการคัดเลือกต่อเมื่อพ้นจากการเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองแล้ว 

  สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไม่รับสมัครคัดเลือก และไม่อาจให้เข้ารับ
การคัดเลือกเพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว 
89/2501 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในข้อ 4 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ ๑/๒๕๖๔  
ลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๖๔ เรื่อง กรณีภิกษุสามเณรเรียนวิชา หรือสอบแข่งขันอย่างคฤหัสถ์ พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 4.๒ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  ผู้สมัครคัดเลือกต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียด

แนบท้ายประกาศนี้ 

5. กำหนดการ และวิธีการรับสมัคร 
 5.๑ ผู้ป ระสงค์จะสมัครคัด เลือก สามารถสมัครได้ทางอิน เทอร์ เน็ ต  ( Internet)  

ตั้ งแต่ วันที่  4 มีนาคม 2567 ถึงวันที่  29 มีนาคม 2567 ตลอด ๒๔ ชั่วโมง ไม่ เว้นวันหยุดราชการ  
ตามขั้นตอนดังนี้ 

  (๑) ให้ผู้สมัครเข้าไปที่ เว็บไซต์ https://dtam.thaijobjob.com เลือกรับสมัครสอบ
คัดเลือกเพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ 

  (๒) กรอกข้อมูลการสมัครสอบให้ถูกต้องและครบถ้วน ปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด  
และตรวจสอบความถูกต้องก่อนยืนยันเพ่ือส่งใบสมัคร (หากยืนยันการส่งใบสมัครแล้ว จะไม่อนุญาตให้แก้ไข 
หรือสมัครใหม่) และเมื่อยืนยันข้อมูลที่กรอกแล้ว ระบบจะกำหนดแบบฟอร์มการชำระเงินผ่าน ธนาคารกรุงไทย 
จำกัด (มหาชน) ให้โดยอัตโนมัต ิ

(3) พิมพ์... 
 

https://dtam.thaijobjob.com/


- 3 - 
 

  (๓) พิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินลงในกระดาษขนาด A4 จำนวน ๑ แผ่น หรือหาก 
ไม่มีเครื่องพิมพ์ในขณะนั้น ให้บันทึกข้อมูลเก็บไว้ในรูปแบบไฟล์ลงในสื่อบันทึกข้อมูล ในกรณีที่ไม่สามารถพิมพ์
แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือบันทึกข้อมูลได้ ผู้สมัครสอบสามารถเข้าไปพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือบันทึก
ข้อมูลลงในสื่อบันทึกข้อมูลใหม่ได้อีก แต่จะไม่สามารถแก้ไขข้อมูลในการกรอกใบสมัครครั้งแรกที่สมบูรณ์แล้วได้ 

 5.๒ นำแบบฟอร์มการชำระเงินที่พิมพ์จากระบบรับสมัคร ไปชำระเงินค่าธรรมเนียมในการ
สมัครสอบได้ตั้งแต่วันที่ 4 มีนาคม 2567 ถึงวันที่ 30 มีนาคม 2567 ตามเวลาที่กำหนดของแต่ละช่องทางการ
ชำระเงิน โดยมีช่องทางการชำระเงิน 3 ช่องทาง ดังนี้ 

  (1) การชำระเงินผ่านเคาน์เตอร ์ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
       ผู้ สมัครสามารถชำระเงินค่าธรรมเนี ยมในการสมัครได้ เฉพาะที่ เคาน์ เตอร์  

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทุกสาขาทั่วประเทศ ภายในวันและเวลาทำการของธนาคาร และให้เก็บหลักฐาน
การชำระเงินไว้เป็นหลักฐานด้วย ทั้งนี้ ผู้สมัครสอบต้องตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลหลักฐานการชำระเงิน 
หากพบว่าไม่ถูกต้องให้รีบติดต่อ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขาที่ชำระเงิน ภายใน 24 ชั่วโมง หลังจาก 
ที่ชำระเงินแล้ว  

  (2) การชำระเงินผ่านเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
         ผู้สมัครที่มีบัตร ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สามารถเลือกชำระเงิน

ผ่ านเครื่อง ATM ของธนาคารกรุ งไทย จำกัด (มหาชน) โดยกดเลื อก “บริการอ่ืน ๆ” จากนั้ นเลื อก  
“ชำระค่าบริการ/เติมเงินมือถือ” เลือก “ระบุรหัสบริษัท” ใส่รหัสของกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก 
(Company code) “95291” จากนั้นใส่หมายเลขอ้างอิง Ref.1 : เลขที่อ้างอิงในการชำระเงิน 10 หลัก และ 
Ref.2 : เลขบัตรประจำตัวประชาชน ใส่จำนวนเงินเฉพาะค่าธรรมเนียมการสมัคร (ระบบจะทำการหักชำระ
ค่าธรรมเนียมธนาคาร 30 บาท) ทั้งนี้ สามารถชำระเงินได้ภายในเวลา 22.00 น. ของวันที่ 30 มีนาคม 2567 
และให้เกบ็หลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย  

  (3) การชำระเงินผ่านช่องทางแอปพลิเคชัน Krung Thai Next และเข้าสู่ระบบ เลือก 
“จ่ายบิล” เลือก “หมวดหมู่” ค้นหารหัสของกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก (Company code) 
“95291” จะปรากฎหัวข้อ “กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก-รับสมัครสอบ (95291)” และใส่
หมายเลขอ้างอิง Ref.1 : เลขที่อ้างอิงในการชำระเงิน 10 หลัก และ Ref.2 : เลขบัตรประจำตัวประชาชน จากนั้น
ใส่จำนวนเงินค่าธรรมเนียมการสมัคร และใส่รหัสยืนยันการชำระเงินของท่านและกดเสร็จสิ้น ทั้งนี้สามารถชำระ
เงินได้ภายในเวลา 22.00 น. ของวันที ่30 มนีาคม 2567 

  ข้อควรระวัง/ควรปฏิบัติของผู้สมัคร 
  (1) ผู้สมคัรจะต้องชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครในแต่ละช่องทางการชำระเงินให้ถูกต้อง 

และให้เกบ็หลักฐานการชำระเงินไว้เป็นหลักฐาน 
  (2) เมื่อชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครตามข้อ 1 เรียบร้อยแล้ว ผู้สมัครสอบต้องเข้า

ไปตรวจสอบสถานะการชำระเงิน เพ่ือตรวจสอบว่าการดำเนินการดังกล่าวเสร็จสมบูรณ์แล้วหรือไม่ โดยเข้าไปที่
เว็บไซต์ https://dtam.thaijobjob.com เลือกหัวข้อ “ตรวจสอบสถานะการสมัครสอบ” 

  (3) ผู้สมัครรายใดดำเนินการชำระเงินไม่ถูกต้อง จะส่งผลให้กระบวนการสมัคร 
ไม่สมบูรณ์ ผู้สมัครรายนั้นจะไม่มีรายชื่อปรากฎในประกาศรายชื่อผู้สมัครคัดเลือก ซึ่งผู้สมัครต้องรับผิดชอบ 
ต่อการดำเนินการดังกล่าวเอง กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือกจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัคร
ใด ๆ ทั้งสิ้น 

  (4) หากผู้สมัครดำเนินการตามข้อ (3) แต่ประสงค์จะมีรายชื่อเป็นผู้สมัครต้องชำระเงิน
ค่าธรรมเนียมในการสมัครใหม่ โดยต้องดำเนินการให้ถูกต้องและอยู่ภายในระยะเวลาที่กำหนดเท่านั้น 

ทั้งนี้... 



- 4 - 
 

  ทั้งนี้ หากมีข้อสงสัยกรุณาติดต่อ กลุ่มงานทรัพยากรบุคคล กรมการแพทย์แผนไทยและ
การแพทยท์างเลือก โทร. 0 2591 7007 ต่อ 3206 

 5.๓ ค่าธรรมเนียมในการสมัครคัดเลือก จำนวน 230 บาท ซึ่งประกอบด้วย 
  (1) ค่าธรรมเนียมสอบ จำนวน 200 บาท  
  (2) ค่าธรรมเนียมธนาคารรวมค่าบริการทางอินเตอร์เน็ต จำนวน ๓๐ บาท  
  โดยค่าธรรมเนียมดังกล่าวจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 
 5.๔ ผู้สมัครที่ชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครด้วยวิธีการที่ถูกต้องแล้ว จะได้รับเลขประจำตัวสอบ 

โดยจะกำหนดเลขประจำตัวในการคัดเลือกตามลำดับของการชำระค่าธรรมเนียมในการสมัคร ซึ่งผู้สมัครสามารถ
พิมพ์ใบสมัครทีม่ีเลขประจำตัวได้ทีเ่ว็บไซต์ https://dtam.thaijobjob.com ในหัวข้อ “พิมพ์ใบสมัคร”  

6. เงื่อนไขการสมัครคัดเลือก 
 6.๑ ผู้สมัครเลือกสมัครได้เพียง 1 ตำแหน่งเท่านั้น และสามารถสมัครได้เพียงครั้งเดียวเมื่อ

ยืนยันการสมคัรแล้วจะแก้ไขหรือเปลี่ยนแปลงข้อมูลไม่ได ้
 6.๒ ผู้สมัครจะต้องเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มี

สิทธิสมัครคัดเลือก ในข้อ 4.2 โดยต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัคร 
คือวันที่ 29 มีนาคม 2567 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตร หรือประกาศนียบัตรของ
สถานศึกษาใด จะถือว่าตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษา
นั้นเป็นเกณฑ์ และเป็นคุณวุฒิที่ ก.พ. รับรองให้บรรจุเข้ารับราชการได้ 

 6.3 การสมัครคัดเลือกตามขั้นตอนข้างต้น ถือว่าผู้สมัครเป็นผู้ลงลายมือชื่อและรับรอง 
ความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๔  
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ดังนั้นหากผู้สมัครจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงาน
ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗  

 6.4 ผู้สมัครจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป 
และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัคร และต้องกรอกรายละเอียดต่างๆ ในใบสมัครให้
ถูกต้องครบถ้วนตรงตามความเป็นจริง ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัคร ไม่ว่าด้วยเหตุใดๆ หรือ
ตรวจสอบพบว่าเอกสารหลักฐาน ซึ่งผู้สมัครนำมายื่นไม่ตรงหรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัคร หรือเอกสารปลอม 
กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือกจะถือว่าผู้สมัครเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น 
และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัคร ทั้งนี้ ในกรณีผู้สมัครยื่นเอกสารปลอมกรมการแพทย์แผนไทยและ
การแพทย์ทางเลือกจะดำเนินการทางคดีอาญาต่อไปด้วย 

7. การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก และกำหนดวัน เวลา สถานที่คัดเลือก  
 กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 

กำหนดวัน เวลา สถานที่เข้ารับการคัดเลือก และระเบียบเกี่ยวกับการคัดเลือก ภายในวันที่ 10 เมษายน 2567  
ทางเว็บไซต์ https://dtam.thaijobjob.com หัวข้อ “ประกาศรายชื่อผู้สมัครคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งตั้ง
บุคคลเข้ารับราชการ กำหนดวัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการคัดเลือก” 

 
 
 
 
 

8. หลักสูตร... 
 



- 6 - 
 

8. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก 
 คณะกรรมการฯ จะดำเนินการคัดเลือก โดยวิธีการสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณา ความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติ

การศึกษา ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฎของผู้เข้ารับการสัมภาษณ์ ทั้งนี้อาจใช้วิธีการอ่ืนใด
เพ่ิมเติมเพ่ือพิจารณาความเหมาะสม ในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ 
ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณของข้าราชการพลเรือน คุณธรรม 
จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม และสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณ ไหวพริบ 
และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น รวมถึงสมรรถนะหลัก และสมรรถนะที่จำเป็นของตำแหน่ง 

   9. หลักฐานทีต่้องยื่นในวันสัมภาษณ์ 
 (1) ใบสมัครที่ พิมพ์จากอินเทอร์เน็ตที่ มี เลขประจำตัวสอบ และติดรูปถ่ายหน้าตรง  

ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ซึ่งถ่ายไว้ไม่เกิน 6 เดือน (นับถึงวันปิดรับสมัคร) ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว จำนวน 1 รูป    
พร้อมลงลายมือชื่อในใบสมัครให้ครบถ้วน 

 (2) สำเนาปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records)    
ที่แสดงว่าเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหน่งที่สมัครคัดเลือก จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ 

  ทั้งนี้ ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตรของสถานศึกษาใดนั้น 
จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นๆ เป็นเกณฑ์ 
โดยจะต้องสำเร็จการศึกษา และได้ รับอนุ มัติ จากผู้ มี อำนาจอนุ มัติภายในวันปิ ดรับสมั ครคัดเลื อก                    
คือ วันที ่29 มีนาคม 2567  

  ในกรณียังไม่สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าวมายื่นพร้อมใบสมัครได้ ก็ให้นำ
หนังสือรับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให้ โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ที่ได้รับอนุมัติปริญญาบัตร       
ซึ่งจะต้องอยู่ภายในกำหนดวันปิดรับสมัครมายื่นแทนก็ได้ 

 (3) สำเนาใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรม จากแพทยสภา และสำเนาหนังสือ
อนุมัติหรือวุฒิบัตรแสดงความรู้ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพเวชกรรมจากแพทยสภา สำหรับผู้สมัคร
ตำแหน่งนายแพทย์ปฏิบัติการ จำนวน 1 ฉบับ 

 (4) สำเนาใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบโรคศิลปะสาขาเภสัชกรรมชั้นหนึ่ง หรือสำเนาใบอนุญาต
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม จากสภาเภสัชกรรม สำหรับผู้สมัครตำแหนง่เภสัชกรปฏิบัติการ จำนวน 1 ฉบับ 
                             (5) สำเนาใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบโรคศิลปะสาขาเทคนิคการแพทย์ หรือสำเนาใบอนุญาต
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพเทคนิคการแพทย์ของสภาเทคนิคการแพทย์ จำนวน 1 ฉบับ 

 (6) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน 1 ฉบับ 
 (7) สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน 1 ฉบับ 
 (8) สำเนาหลักฐานอื่นๆ เช่น ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อหรือนามสกุล (ในกรณีที่ชื่อ - 

นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ 
 ทั้งนี้ สำเนาหลักฐานทุกฉบับต้องชัดเจน และให้ผู้สมัครเขียนเลขประจำตัวสอบ พร้อมเขียน 

คำรับรองว่า “สำเนาถูกต้อง” และลงลายมือชื่อ วันเดือนปี กำกับไว้มุมบนด้านขวาทุกหน้าของสำเนาเอกสาร
ทุกแผ่น  

10. เกณฑ์การตัดสิน 
      ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการคัดเลือกต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนสัมภาษณ์ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60ใน

การสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกบัตำแหน่งไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 
 

11. การประกาศ... 



- 7 - 
 

11. การประกาศขึ้นบัญชีผู้ได้รับการคัดเลอืก 
 11.1 กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก จะประกาศขึ้นบัญชีผู้ได้รับคัดเลือก

โดยเรียงลำดับที่จากผู้ที่ได้คะแนนของการสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งจากมากไปน้อย ในกรณีที่ผู้ได้รับ
การคัดเลือกได้คะแนนเท่ากันจะให้ผู้ไดร้ับเลขประจำตัวสมัครเข้ารับการคัดเลือกก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับสูงกว่า 

 11.2 การขึ้นบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือก จะขึ้นบัญชีไว้จนถึงสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
(วันที่ 30 กันยายน 2568) แต่ถ้ามีการคัดเลือกอย่างเดียวกันนี้อีก และได้ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการคัดเลือก        
ได้ใหม่แล้ว บัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกได้ในครั้งนี้เป็นอันยกเลิก  

12. การบรรจุและแต่งตั้ง 
 ผู้ได้รับการคัดเลือกจะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับที่ในบัญชีผู้ได้รับคัดเลือก  

โดยได้รับเงนิเดือนตามคุณวุฒิที่กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนั้น ตามที่ระบุไว้ในประกาศรับสมัคร  

๑3. เงื่อนไขและข้อความอ่ืนๆ ที่ผู้สมัครควรทราบ 
 ผู้ที่ได้รับคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งดังกล่าว ต้องอยู่ปฏิบัติงานในตำแหน่ง   

ที่ได้รับการบรรจุแต่งตั้ง เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปี นับตั้งแต่วันบรรจุแต่งตั้ง โดยห้ามโอนไปส่วนราชการอ่ืน      
เว้นแต่ลาออกจากราชการ  

 กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก จะดำเนินการคัดเลือกด้วยความโปร่งใส 
ยุติธรรม และเสมอภาค ดังนั้น หากมีผู้ ใดแอบอ้างว่าสามารถช่วยเหลือให้ท่านได้รับการคัดเลือก หรือ มีพฤติการณ์               
ในทำนองเดียวกันนี้ โปรดอย่าได้หลงเชื่อ และโปรดแจ้งให้อธิบดีกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก
ทราบด้วย 

ประกาศ ณ วันที ่ 22  กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2567 

 
    (ลงชื่อ)   ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน 

               (นายทวีศิลป์ วษิณุโยธิน) 
                        อธิบดีกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก 

 
ชัย เลิศวิไลรัตนพงศ์ 

                     (นายธงชัย เลิศวิไลรัตน์พงศ์) 
                        อธิบดีกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สำเนาถูกต้อง 
 
 

(นายธีรภัทร์ ชัยดรุณ) 
นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 

กลุ่มงานทรัพยากรบุคคล  
 

 

สำเนาถูกต้อง 
 
 

(นายธีรภัทร์ ชัยดรุณ) 
นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 

กลุ่มงานทรัพยากรบุคคล  
 

 



 
รายละเอียดแนบท้ายประกาศกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก 

ลงวันที่  22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2567 

เรื่อง รับสมัครคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการใน  
ตำแหน่งนายแพทย์ปฏิบัติการ ตำแหน่งเภสัชกรปฏิบัติการ และตำแหน่งนักเทคนิคการแพทย์ปฏิบัติการ  

 
ตำแหน่งท่ี ๑ ตำแหน่งนายแพทย์ปฏิบัติการ 

1. เงินเดือนที่จะได้รับ ดังนี้ 
 1.1 อัตราเงินเดือนระหว่าง 21,000 - 23,100 บาท (สำหรับวุฒิบัตรแสดงความรู้ความชำนาญใน
การประกอบวิชาชีพเวชกรรมของแพทยสภา ที่มีกำหนดเวลาศึกษาอบรมไม่น้อยกว่า 3 ปี ต่อจากวุฒิปริญญา
แพทยศาสตร์บัณฑิต และได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมแล้ว หรือหนังสืออนุมัติบัตรในสาขาวิชา
เดียวกันกับวุฒิบัตร) 
 1.2 อัตราเงินเดือน ระหว่าง 21,610 - 23,780 บาท (สำหรับวุฒิบัตรแสดงความรู้ความชำนาญใน
การประกอบวิชาชีพเวชกรรมของแพทยสภา ที่มีกำหนดเวลาศึกษาอบรมไม่น้อยกว่า 4 - 5 ปี ต่อจาก 
วุฒิปริญญาแพทยศาสตร์บัณฑิต และได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมแล้ว หรือหนังสืออนุมัติบัตรใน
สาขาวิชาเดียวกันกับวุฒิบัตร) 
 ทั้งนี้ จะได้รับเงินเดือนเท่าใดให้เป็นไปตามประกาศกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก 
เรื่ อง หลั ก เกณ ฑ์  วิ ธีการและเงื่ อน ไข  การให้ ข้ าราชการได้ รับ เงิน เดื อนสำหรับคุณ วุฒิ  ลงวันที่      
30 พฤษภาคม พ.ศ. 2554 

2. จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก จำนวน 3 อัตรา ดังนี้ 
 2.1 กลุ่มงานส่งเสริมบริการการแพทย์ทางเลือก กองการแพทย์ทางเลือก จำนวน 1 อัตรา 
 2.2 ศูนย์ความร่วมมือการแพทย์ไทย-จนี กองการแพทย์ทางเลือก จำนวน 1 อัตรา 
 2.3 กลุ่มงานวิจัยและคัดกรองศาสตร์ กองการแพทย์ทางเลือก จำนวน 1 อัตรา 

3. ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน
ปฏิบัติงานด้านการแพทย์ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย โดยมี
ลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
 3.1 ด้านการปฏิบัติการ 
       (1) ตรวจ วินิจฉัย รักษาโรค ฟื้นฟู ส่งเสริมสุขภาพ ควบคุม ป้องกันโรค และภัยสุขภาพเพ่ือให้
ประชาชนมีสุขภาพที่ดี และสามารถป้องกันตนเองหรือบุคคลอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องให้พ้นจากโรคภัยไข้เจ็บ 
       (2) ศึกษา วิเคราะห์ วิจัยด้านวิชาการแพทย์และสาธารณสุขเบื้องต้นเพ่ือประกอบการพัฒนา 
แนวทางการตรวจ ชันสูตร วินิจฉัย บำบัดรักษา ฟื้นฟูสมรรถภาพ ส่งเสริม ควบคุม ป้องกันเพ่ือให้ได้องค์ความรู้
ทางวิชาการแพทย์และสาธารณสุข ที่สามารถนำไปปฏิบัติไดอ้ย่างเหมาะสมกับภารกิจของส่วนราชการ 
       (3) รวบรวมข้อมูลและศึกษาสภาวะสุขภาพของประชาชนในเขตพ้ืนที่ที่รับผิดชอบและ 
แนวโน้มการเปลี่ยนแปลงที่มีผลต่อสุขภาพของประชาชน เพ่ือวางแผนการดำเนินการตรวจ วินิจฉัย รักษา 
ควบคุม ป้องกัน เฝ้าระวัง รักษาโรค และฟ้ืนฟู ส่งเสริมสุขภาพทางการแพทย์และสาธารณสุขที่เหมาะสมกับ
บริบทของพ้ืนที ่
       (๔) ตรวจชันสูตรทางนิติเวชศาสตร์และเหตุตายทางนิติเวชศาสตร์ ให้เป็นไปตามมาตรฐานทาง
นิติเวชศาสตร์ เพ่ือให้ทราบสาเหตุของการเสียชีวิต 
 

3.2 ด้าน... 



- 2 - 
          3.๒ ด้านการวางแผน 
       วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน หรือโครงการ 
เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
           3.๓ ด้านการประสานงาน 
  (1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความ
ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
  (2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง  
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
           3.๔ ด้านการบริการ 
  (1) ให้คำแนะนำ ตอบปัญหา ชี้แจง เกี่ยวกับงานการแพทย์ การควบคุมป้องกันโรค การฟ้ืนฟูสภาพ
และการส่งเสริมสุขภาพ ที่ตนมีความรับผิดชอบในระดับเบื้องต้น แก่ผู้ป่วยและญาติหน่วยงานราชการ เอกชน 
หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือให้ผู้ที่สนใจได้ทราบข้อมูลและความรู้ต่างๆที่เป็นประโยชน์ และสามารถนำไปปฏิบัติให้มี
สุขภาพทีดี่  
  (2) จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานข้อมูลแบบสารสนเทศที่เกี่ยวกับงาน
การแพทย์และสาธารณสุข เพ่ือให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน  
  (๓) ถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยีทางการแพทย์และสาธารณสุข แก่บุคลากรสาธารณสุข 
นักศึกษาและประชาชน เพ่ือให้มีความรู้ ความเข้าใจ และสามารถปฏิบัติงานได้อย่างถูกตอ้งและมีประสิทธิภาพ  

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนายแพทย์ปฏิบัติการ 
          ได้รับปริญญาในสาขาวิชาแพทยศาสตร์หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ และได้รับใบอนุญาต
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรม จากแพทยสภา และได้รับหนังสืออนุมัติหรือวุฒิบัตรแสดงความรู้ความชำนาญ
ในการประกอบวิชาชีพเวชกรรมจากแพทยสภา 

………………………………………………………….. 

 

  
 

                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

ตำแหน่งที่ 2 ตำแหน่งเภสัชกรปฏิบัติการ 

 

1. เงินเดือนที่จะได้รับ ดังนี้ 
 1.1 อัตราเงินเดือนระหว่าง 15,800 - 17,380 บาท (สำหรับวุฒิบัตรปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่าง
อ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาเภสัชศาสตร์ที่มีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า 5 ปี ต่อจาก
วุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า) 
 1.2 อัตราเงินเดือน ระหว่าง 17,500 - 19,250 บาท (สำหรับวุฒิบัตรปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่าง
อ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาเภสัชศาสตร์ที่มีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า 6 ปี ต่อจาก
วุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า) 
 ทั้งนี้ จะได้รับเงินเดือนเท่าใดให้เป็นไปตามประกาศกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก 
เรื่ อง หลั ก เกณ ฑ์  วิ ธีการและเงื่อน ไข  การให้ ข้ าราชการได้ รับ เงิน เดื อนสำหรับคุณ วุฒิ  ลงวันที่      
30 พฤษภาคม พ.ศ. 2554 

2. จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก จำนวน 6 อัตรา ดังนี้ 
 2.1 กลุ่มงานคุ้มครองภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทยสมุนไพรและการรับรองหมอพ้ืนบ้าน กองคุ้มครอง
และส่งเสริมภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทยและแพทย์พ้ืนบ้านไทย จำนวน 1 อัตรา 
 2.2 กลุ่มงานวิชาการและคลังความรู้ กองวิชาการและแผนงาน จำนวน 1 อัตรา 
 2.3 กลุ่มงานสนับสนุนเขตสุขภาพ กองวิชาการและแผนงาน จำนวน 1 อัตรา 
 2.4 กลุ่มงานสนับสนุนการขึ้นทะเบียนยาและผลิตภัณฑ์สมุนไพร สถาบันการแพทย์แผนไทย จำนวน 2 อัตรา
 2.5 กลุ่มงานเฝ้าระวังและพิทักษ์สิทธิภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทย กองคุ้มครองและส่งเสริมภูมิปัญญา
การแพทย์แผนไทยและแพทย์พ้ืนบ้านไทย จำนวน 1 อัตรา 

3. ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน
ปฏิบัติงานด้านเภสัชกรรม ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย  
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
          3.1 ด้านการปฏิบัติการ 
       (1) บริการทางเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุขเบื้องต้น เพ่ือบรรลุผลการรักษา ป้องกัน ควบคุมโรค 
และประชาชนเกิดความปลอดภัยในการใช้ยา สมุนไพร ผลิตภัณฑ์สุขภาพ 
       (2) คุ้มครองผู้บริโภค ตรวจวิเคราะห์ ประกันสุขภาพทางห้องปฏิบัติการเบื้องต้นด้านยา สมุนไพร 
ผลิตภัณฑ์และบริการสุขภาพ เพ่ือให้ประชาชนได้รับการบริการ ได้มาตรฐานเป็นธรรมและปลอดภัย 
       (3) ศึกษา ค้นคว้า วิเคราะห์ วิจัย กำหนดแนวทาง ติดตาม ประเมินผลทางวิชาการเบื้องต้น เพ่ือ
พัฒนางานเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข การคุ้มครองผู้บริโภค 
       (4) จัดทำ พัฒนามาตรฐาน แนวทาง คู่มือเบื้องต้นทางเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข การคุ้มครอง
ผู้บริโภค สมุนไพร ผลิตภัณฑ์สุขภาพ การแพทย์แผนไทย การแพทย์ทางเลือก เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพของงาน 
          3.2 ด้านการวางแผน 
       วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือโครงการ 
เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
 
 
 

3.3 ด้าน... 



 - 4 - 
 

           3.3 ด้านการประสานงาน 
       (1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความ
ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
       (2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือ
สร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
           3.4 ด้านการบริการ 
       (1) ให้คำแนะนำ ตอบปัญหา ชี้แจง เกี่ยวกับงานเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข การคุ้มครอง
ผู้บริโภคในระดับเบื้องต้นแก่ผู้ป่วย ญาติ หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือให้ผู้สนใจได้ทราบ
ข้อมูลและความรู้ต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์ 
       (2) จดัเก็บข้อมูล ให้บริการข้อมูลเบื้องต้นทางเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข การคุ้มครองผู้บริโภค 
เพ่ือให้สอดคล้อง สนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้ประกอบการพิจารณากำหนดแผนงาน หลักเกณฑ์
มาตรการต่าง ๆ   
       (3) สอน นิเทศ ฝึกอบรม ถ่ายทอดความรู้ เทคโนโลยีทางเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข 
การคุม้ครองผู้บริโภคแก่นักศึกษา บุคลากรสาธารณสุข เพ่ือให้มีความรู้ความเข้าใจ สามารถปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้อง 

4. คุณสมบัตเิฉพาะสำหรับตำแหน่งเภสัชกรปฏิบัติการ 
          ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาเภสัชศาสตร์ และได้รับ
ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบโรคศิลปะสาขาเภสัชกรรมชั้นหนึ่ง หรือได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัช
กรรม จากสภาเภสัชกรรม 

………………………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 5 - 

ตำแหน่งที่ 3 ตำแหน่งนักเทคนิคการแพทย์ปฏิบัติการ 
 
1. เงินเดือนที่จะได้รับ 
 อัตราเงินเดือนระหว่าง 15,000 - 16,500 บาท ทั้งนี้  จะได้รับเงินเดือนเท่าใดให้เป็นไปตาม
ประกาศกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข การให้
ข้าราชการได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ ลงวันที่ 30 พฤษภาคม พ.ศ. 2554 

2. จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก 
 โรงพยาบาลการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ผสมผสาน สถาบันการแพทย์แผนไทย จำนวน 1 อัตรา 

3. ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน
ปฏิบัติงานด้านเภสัชกรรม ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย  
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
          3.1 ด้านการปฏิบัติการ 
       (1) ปฏิบัติงานตรวจวิเคราะห์ทางห้องปฏิบัติการขั้นพ้ืนฐาน ควบคุมระบบคุณภาพตามมาตรฐาน
งานเทคนิคการแพทย์ เพ่ือให้ผู้รับบริการได้รับผลการตรวจวิเคราะห์ที่ถูกต้อง แม่นยำ และทันเวลา 
       (2) รวบรวมข้อมูลทางวิชาการเบื้องต้นด้านเทคนิคการแพทย์ที่ไม่ยุ่งยากวับซ้อนเพ่ือประกอบการ
วางแผนจัดทำรายงานทางวิชาการ เพ่ือพัฒนางานด้านเทคนิคการแพทย์และสาธารณสุข 
       (3) ติดตาม ประเมินผล สรุปผลการศึกษา วิเคราะห์ วิจัย ด้านเทคนิคการแพทย์ เพ่ือให้บรรลุ
วัตถุประสงค์ของแผนงานโครงการที่รับผิดชอบ 
       (4) ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย สำรวจข้อมูลทางวิชาการเบื้องต้นที่ไม่ซับซ้อน เพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการ
วางแผนพัฒนางานด้านเทคนิคการแพทย์และสาธารณสุข 
          3.2 ด้านการวางแผน 
       วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือโครงการ 
เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
           3.3 ด้านการประสานงาน 
      (1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความ
ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 
        (2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
           3.4 ด้านการบริการ 
       (1) เผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับงานตรวจทางห้องปฏิบัติการให้แก่ผู้ใช้บริการ ผู้ป่วย ญาติ ประชาชน
ทั่วไป เพื่อให้มีความเข้าใจในการตรวจทางห้องปฏิบัติการ 
       (2) สอน แนะนำ การปฏิบัติงาน แก่บุคลากรด้านสาธารณสุขและนักศึกษา เพ่ือให้มีความรู้
ความสามารถและทักษะที่จำเป็นในการปฏิบัติงานทางห้องปฏิบัติการและแก้ไขปัญหาอย่างมีประสิทธิภาพ 
       (3) ให้บริการข้อมูล แก่ผู้ที่เกี่ยวข้อง ในเรื่องที่เกี่ยวกับงานในความรับผิดชอบ เพ่ือให้ได้ทราบ
ข้อมูลและความรู้ต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์ สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนักเทคนิคการแพทยป์ฏิบัติการ 
                ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาเทคนิคการแพทย์ 
และได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบโรคศิลปะสาขาเทคนิคการแพทย์ หรือได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบ
วิชาชีพเทคนิคการแพทย์ของสภาเทคนิคการแพทย์ 

………………………………………………………….. 


